
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 628/2024 DEL 22/04/2024

N° DetSet 146/2024 del 03/04/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO TECNICO  "VILLAGGIO DI BABBO 
NATALE E L’ARRIVO DELLA BEFANA” ai sensi dell'art. 45 del D.L.gs n. 36/2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 628/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01362-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/04/2024 al 07/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMILIA TRIVELLI

EMILIA TRIVELLI
22.04.2024
08:23:45 UTC



2DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

LIQUIDAZIONE INCENTIVO TECNICO  "VILLAGGIO DI BABBO NATALE E L’ARRIVO

DELLA BEFANA” ai sensi dell'art. 45 del D.L.gs n. 36/2023 

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

PREMESSO che:

-  con  determinazione  dirigenziale  RCG  nr.  1954/2023  DEL  22/12/2023 si  approvava

l’affidamento  del  servizio  di  allestimento  e  organizzazione  dell’evento  denominato  :

VILLAGGIO DI BABBO NATALE E L’ARRIVO DELLA BEFANA”, procedura sottosoglia,

disciplinata dall’art.50,  comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto ai

sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 - mediante negoziazione TD n. 3919700  del

MePA a favore della società Joy Animation   partita iva 08794431216 -  CIG Z083DE29C3  -

CPV 79952000-2,  importo  complessivo  del  servizio  € 31.050,00 oltre  IVA nella  misura  di

legge;

-  con  la  stessa  determinazione   dirigenziale  RCG  n.  1954/2023  DEL 22/12/2023 ,  si

approvavano gli allegati, si procedeva ad impegnare la somma di € 37.881,00 sul cap. 249 imp.

2476 esercizio finanziario anno 2023 e l’incentivo tecnico € 622,00 sul cap. 249 imp. 2477

esercizio finanziario anno 2023, come da quadro economico;

- con determinazione dirigenziale DSG n° 1954/2023 DEL 22/12/2023, si costituiva il gruppo

di lavoro formato dal RUP e dal DEC della procedura;

- con TD n. 3919700  del MePA si affidava il servizio con decorrenza 22/12/2023 per 30 giorni

per la realizzazione degli eventi nei giorni 23 e 24 e 30 e 31 Dicembre (dalle ore 10 alle 13 e

dalle 16 alle 20) Villaggio di babbo natale e  nei giorni (5 e 6 Gennaio) dalle ore 10 alle 13 e

dalle 16 alle 20), a ridosso dell'epifania;

- l’evento del 5 e 6 gennaio 2024 è stato sospeso per lutto cittadino come da comunicato del

Sindaco  prof.  Antonio  Pannone,  rimandato  e  rimodulato  al  10  e  11  febbraio  2024  in

occasione del carnevale con determinazione dirigenziale n.  139/2024 DEL 01/02/2024,  ma

sospeso per allerta meteo Arancione - Ordinanza Sindacale n. 17/2024;

- in data 10 febbraio 2024 la società  Joy Animation   partita iva  08794431216, comunicava a

mezzo pec l’impossibilità di organizzare l’evento del  10 e 11 febbraio 2024, date le avverse

condizioni climatiche;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

-in data 23 febbraio 2024 il RUP della proceduta dott.ssa Maria Grazia Cancello unitamente al

dirigente dott.ssa Maria Pedalino e al sig. Giuseppe Napolitano della società  Joy Animation, si

stabiliva  una  riduzione  dell’importo  dell’affidamento  a  seguito  dell’annullamento  della

manifestazione di Carnevale del 10 e 11 febbraio 2024 quantificata in € 5.000,00 + iva al 22%;

- con determinazione dirigenziale  n.381/2024 DEL 18/03/2024   si approvava il  certificato di

ultimazione del servizio  a favore della  JOY ANIMATION   di Napolitano Giuseppe  PARTITA

IVA 08794431216 ;

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

Rilevato  che la  spesa da liquidare come incentivo  tecnico  ai  sensi  dell'art.  45 del D.L.gs n.

36/2023  è  stata  regolarmente  impegnata  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  con  la

determinazione  dirigenziale  n.  1954/2023  DEL 22/12/2023;  numero  impegno  n°  2477 sul

capitolo 249 esercizio finanziario 2023;

Ritenuto  potersi  procedere alla liquidazione della somma di  € 622,00  i sensi dell'art.  45 del

D.L.gs n. 36/2023;

Visto 

-  l'art  184  del  D.  Lgs18/  Agosto/  2000  n.  267,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- le vigenti disposizioni normativo – regolamentari;

- incentivo codice contratti 2% ai sensi dell'art. 45 del D.L.gs n. 36/2023 ;

-  il decreto  sindacale  n.  93  del  29/03/2022  –  Conferimento  della  responsabilità  del  Settore

Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Tanto  premesso,  rilevato  e  visto,  il  responsabile  del  servizio  propone  la  seguente

determinazione dirigenziale

DI LIQUIDARE l’80% della somma di  € 622,00 quale incentivo alle funzioni tecniche  all'art. 45
del  D.L.gs  n.  36/2023    (lordo  della  ritenuta  CIPDEL e  IRAP),  relative  al  servizio  di  cui
all’oggetto, ai seguenti dipendenti, così come segue:  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

Mat. 626 dott.ssa Maria Grazia Cancello € 298,56 a lordo CPDEL e IRAP; 

Matr. 427 M.llo Ord. Francesco Belfiume € 199,04  a lordo CPDEL e IRAP; 

DI UTILIZZARE il cap. 249 impegno n. 2477 per l'importo di € 497,60 sull'esercizio finanziario anno
2023 pari all'80% dell' incentivo tecnico ai sensi dell'art. 45 del D.L.gs n. 36/2023;

ACCANTONARE il 20% dell'incentivo da destinare al fondo per l'innovazione ai sensi dell'art.
45 c.5 del  D.L.gs n. 36/2023 pari   a  € 124,40   utilizzando il capitolo  cap. 249 imp. n. 2477
esercizione finanziario anno 2023;

DARE ATTO  che gli  incentivi  complessivamente  corrisposti  nel  corso  dell’anno al  singolo
dipendente,  anche  da  diverse  amministrazioni,  non  ha  superato  l’importo  del  50%  del
trattamento economico complessivo annuo lordo del dipendente interessato. 

SI ATTESTA che il RUP e il DEC hanno svolto le funzioni a loro assegnate come previsto dal
D.Lgs 36/2023;

 
DI  DARE  ATTO che  non  sussistono  in  capo  allo  scrivente  cause  di  conflitto  di  interesse,
anche  potenziale,  ex  art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.ed  ex  art.1,comma  9,  lett.e)
del  D.Lgs.n.165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione;

DI  DISPORRE ai  sensi  del  D.Lgs  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  sito  istituzionale,  nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.afragola.na.it  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs.n.33/2013;

DI  INVIARE del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  affinché
provveda all'emissione del relativo mandato di pagamento.

DI  DARE  ATTO che  l’oggetto  della  presente  determinazione  non  rientra  nella  disciplina
prevista dall’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi e
conseguentemente neppure nelle procedure relative al MEPA (mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) di cui al comma 2, art.  7, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, come
convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

CRONOFLUSSO " LIQUIDAZIONE INCENTIVO TECNICO  "VILLAGGIO DI BABBO NATALE E L’ARRIVO DELLA

BEFANA” ai sensi dell'art. 45 del D.L.gs n. 36/2023 ".

Valore Totale quadro
economico

€ 622,00

Dat
a 
avvi
o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2023

Approvazione 
determina impegno

dicembr
e

Aggiudicazione procedura
di

affidamento

Stipula del contratto di 
fornitura

dicembr
e

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Responsabie del Procedimento

dott.ssa  Maria Grazia Cancello

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della legge 7/8/1990 n.  241,  che per il  presente  provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è  esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

IL DIRIGENTE ad interm della PM

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA PEDALINO
03.04.2024
11:52:59 UTC



7DSG N° 00628/2024 del 22/04/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 146/2024 del 03/04/2024, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO TECNICO  "VILLAGGIO DI BABBO NATALE E L’ARRIVO DELLA BEFANA” ai sensi dell'art. 

45 del D.L.gs n. 36/2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO TECNICO  
"VILLAGGIO DI BABBO
NATALE E L’ARRIVO 
DELLA BEFANA” ai 
sensi dell'art. 45 del 
D.L.gs n. 36/2023

€ 497,60 249 2477 2023
1311-
1359-
1455

2024

Totale Importo:      € 497,60

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARCO CHIAUZZI
22.04.2024
06:55:02 UTC




